
ANO XXIII - Maceió/AL, Segunda-Feira, 21 de Dezembro de 2020 - Nº 6105 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                     2 

MUNICÍPIO DE MACEIÓ, no uso das atribuições que confere o 
artigo 1º, combinado com o artigo 41 do Decreto Municipal nº. 6.240, 
de 27 de Maio de 2002, 

RESOLVE: 
  

REMETER os processos abaixo relacionados para a COMISSÃO 

PERMANENTE DE INQUÉRITO ADMINISTRATIVO DO 
MUNICÍPIO DE MACEIÓ-CPIA, nos termos do art. 46, inciso II 
do Decreto Municipal nº. 6.240/2002, para regular prosseguimento. 
  
PROCESSOS Nºs: 
01100.107218/2017 (apenso 02000.018265/2018); 
01100.005867/2014 (apensos 03000.021184/2018, 
03000.050644/2018); 

01100.042880/2014 (apensos 02000.002650/2016, 
02000.013868/2018, 05800.065643/2018); 
05800.089310/2017 (apensos 02000.009222/2018, 
05800.042025/2018); 
05800.105291/2017 (apensos 41010.8965/2018, 05800.050625/2018); 
05800.111089/2017; 
01100.010603/2014 (apenso 5800.008947/2016); 
01100.094849/2017 (apenso 5800.029952/2018); 

05800.083840/2017 (apensos 5800.021098/2018, 5800.038198/2018); 
05800.111066/2017. 
  
Maceió/AL, 18 de Dezembro de 2020. 
  
TÁSSIA DOS ANJOS ANDRADE  
Presidente da CAC 
Matrícula nº. 943108-0 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:157CDE46 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED 

AVISO DE ABERTURA DE ENVELOPES DE PROPOSTAS DE 

PREÇOS - CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 006/2020-

CEL/SEMED 

 
A COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO - CEL da Secretaria 

Municipal de Educação - SEMED, torna público que irá proceder a 
abertura dos envelopes contendo a Proposta de Preços das empresas 
habilitadas no processo licitatório, modalidade Concorrência Pública 
n° 006/2020, que tem por objeto a Contratação de empresa 
especializada para a execução de ampliação do CMEI Leda Collor, 
da Secretaria Municipal de Educação - SEMED, no dia 23 de 
Dezembro de 2020 às 09:00 horas, no auditório da Secretaria 

Municipal de Educação, localizada na Rua General Hermes, nº. 1.199 
– Bairro: Cambona - Maceió/AL. 
  
Maceió/AL, 18 de Dezembro de 2020. 
  

VANDERLEIA ANTÔNIA GUARIS COSTA 
Presidente da CEL  

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:14E2907F 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED 

AVISO DE ABERTURA DE PRAZO PARA 

CONTRARRAZÕES - CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 

007/2020-CEL/SEMED 
 

A COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO - CEL da Secretaria 

Municipal de Educação - SEMED, torna público em geral, em 
especial às empresas participantes da licitação em epígrafe, cujo 
objeto é a Contratação de empresa especializada para a execução de 

ampliação do CMEI Rodrigues Alves, apresentaram recurso 
administrativo contra decisão desta Comissão em inabilitá-la. 
Informamos ainda, que a partir da publicação deste comunicado inicia 
o prazo de 05(cinco) dias úteis para as contrarrazões do recurso, pelas 

empresas interessadas, por força do § 3º do art.109, I, da Lei nº. 
8.666/1993. 
  

Maceió/AL, 18 de Dezembro de 2020. 
  

VANDERLEIA ANTÔNIA GUARIS COSTA 
Presidente da CEL  

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:3035ACFD 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED 

HOMOLOGAÇÃO 
 
HOMOLOGO o resultado do processo licitatório, modalidade Pregão 
Eletrônico nº. 138/2020, tipo MENOR PREÇO, relativo ao Processo 
Administrativo nº. 6500.0050550/2020, da SECRETARIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED, tendo por objeto 
Aquisição de acessórios para biblioteca (escadas e bibliocanto), 
sagrando-se como vencedoras as empresas: 
  
Itens 01 e 02: VRR DE SOUZA DISTRIBUIDORA DE ARTIGOS 

DE ESCRITÓRIO EIRELI - ME, com o CNPJ/MF nº. 
35.458.953/0001-82, com sede na Rua Padre Teófilo Tworz, nº. 640 - 
Loja 00 – Bairro: Prado – Recife/PE – CEP Nº. 50.751-315, no valor 

global de R$ 57.749,00 (Cinquenta e sete mil, setecentos e quarenta e 
nove reais). 
  
Item 03: SUL COMÉRCIO ATACADO E VAREJO LTDA. - 

EPP, com o CNPJ/MF nº. 26.469.541/0001-57, com sede na Avenida 
João Muniz Reis, nº. 644 – Sala B – Bairro: Santo Inácio – Frederico 
Westphalen/RS - CEP Nº. 98.400-000, no valor global de R$ 8.331,20 
(Oito mil, trezentos e trinta e um reais). 

  
Maceió/AL, 16 de Dezembro de 2020. 
  

ANA DAYSE REZENDE DOREA 
Secretária Municipal de Educação/SEMED  

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:67FE5567 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 013/2020-CEL/SEMED - 

RESULTADO DO JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO 
 
CONSIDERANDO o entendimento trazido na ata da sessão pública 
da concorrência susoreferenciada, a Comissão Especial de Licitação – 
CEL/SEMED decide pela habilitação das licitantes: M.T. 
CONSTRUÇÕES LTDA, BASE CONSTRUÇÕES LTDA, SPS 

CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS EIRELI, ÚNICA 
ENGENHARIA E EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA, 
CONY ENGENHARIA LTDA, ALPIS CONSTRUÇÕES E 
INCORPORAÇÕES EIRELI, SAMPAIO CONSTRUÇÕES EIRELI, 
LIDER ENGENHARIA E EMPREENDIMENTOS EIRELI e 
VEGAS CONSTRUÇÕES CIVIL E LOCAÇÕES LTDA. Fica 
inabilitada a licitante CONSTRUTORA TERRA NORDESTE 
EIRELI por descumprimento ao item 7.9.2.2, item 6.7.3 da planilha de 

qualificação técnica do edital, para a qualificação técnica operacional 
e profissional da licitante; CONSTRUCITI CONSTRUCOES EIRELI 
por descumprimento ao item 7.9.2.2, item 6.7.3 da planilha de 
qualificação técnica do edital, para a qualificação técnica operacional 
da licitante; UNICON CONSTRUÇÕES por descumprimento ao item 
7.8.1 do Edital 
CONSIDERANDO a decisão supra, ficam intimados as proponentes 
a apresentarem seus recursos, nos termos do art. 109, inciso I, alínea 

“a”, da Lei nº. 8.666/1993. 
  
Maceió/AL, 17 de Dezembro de 2020. 
  

VANDERLEIA ANTÔNIA GUARIS COSTA 
Presidente da Comissão Especial de Licitação 
  

ANDRÉ LUIZ COSTA MARTINS 
Membro da Comissão 
  
 


